10 *ISAÍAS* xi, 10. Jesucristo, descendiente de Jessé, padre de David, se levantará para reinar en las naciones que le reconocen por su Dios y por el autor de su salud.

11 Que es el autor y el objeto de la esperanza de todos los Cristianos — 12 *MS. Os llena.*

13 El Griego: ἀγαθωσύνη, bondad.

14 En las materias de la religion. S. PABLO solo comprende aquí los mas hábiles, aunque su proposición está

á *I Corinth.* i, 10. — 6 *Psalm.* xviii, 50. *II Reg.* xxii, 50. — c *Psalm.* cxvi, 4.

13. Audaciùs autem scripsi vobis fratres ex parte, tanquam in memoriam vos reducens: propter gratiam, que data est mihi à Deo,

14. Ut sim minister Christi Jesu in gentibus: sanctificans Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta, et sanctificata in Spiritu Sancto.

15. Habeo igitur gloriam in Christo Jesu ad Deum.

16. Non enim audeo aliquid loqui eorum, que per me non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo et factis:

17. In virtute signorum, et prodigiorum, in virtute Spiritus Sancti: ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi.

18. Sic autem predicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum edificarem: sed sicut scriptum est:

19. Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt: et qui non audierunt, intelligent.

20. Propter quod et impediabar plurimum venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc.

21. Nunc verò ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens veniendi ad vos ex multis jam præcedentibus annis:

22. Cùm in Hispaniam proficisci coepero, spero quòd præterens videam vos, et à vobis deducar illic, si vobis primùm ex parte fratris luero.

13. No obstante, hermanos, os he escrito con alguna osadía, como trayéndoos esto á la memoria *: á causa de la gracia, que á mí me es dada de Dios,

14. Para que yo sea ministro de Jesucristo en las gentes: santificando el Evangelio de Dios *, á fin que sea agradable la ofrenda de las gentes, y santificada en Espíritu Santo.

15. Tengo pues gloria * en Jesucristo para con Dios *.

16. Porque no oso * hablar cosa alguna de aquellas, que no hace Cristo por mí, para traer á la obediencia á las gentes por palabras, y por hechos:

17. Por eficacia de señales y de prodigios, en virtud del Espíritu Santo: de manera, que desde Jerusalem y tierras comarcanas hasta el Illyrico *, lo he llenado todo del Evangelio de Cristo.

18. Y así he anunciado * este Evangelio, no en donde se había hecho ya mención de Cristo *, por no edificar sobre cimiento de otro *: mas como está escrito: